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Od 1 stycznia 2006 roku weszły w życie zmiany w ustawie o PIT. Część z nich pośrednio lub 
bezpośrednio dotyczy organizacji pozarządowych. 

Jedna ze zmian związana jest z nową ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o sporcie kwalifikowanym, 
która przewiduje, że dochody podatników prowadzących osobiście lub w formie spółki klub sportowy 
będą zwolnione z podatku w części przeznaczonej na szkolenie i współzawodnictwo sportowe dzieci lub 
młodzieży.
Według "Gazety Prawnej" oznacza to, że zwolnieniu z podatku będzie podlegać dochód uzyskany i 
wydatkowany następnie na przykład na organizację zawodów sportowych, na zakup sprzętu (także 
biurowego), wynagrodzenie trenerów etc. Dzięki ustawie o sporcie kwalifikowanym pojawiła się również 
nowa ulga w postaci 10 proc. odliczenia od dochodu wydatków poniesionych przez osobę fizyczną na 
działalność klubów sportowych.

Jednak najistotniejsza z punktu widzenia organizacji pozarządowych zmiana dotyczy tak zwanych 
darowizn kościelnych. Po uchwale Naczelnego Sądu Administracyjnego z marca 2005 r. (nr FPS 
5/04) zniknęły kontrowersje dotyczące możliwości całościowego odliczania tego typu darowizn, ale 
Ministerstwo Finansów zapowiedziało, że zaostrzy kontrolę nad pieniędzmi przekazywanymi 
organizacjom kościelnym. 

Do niedawna odliczenia darowizny kościelnej można było dokonać w relatywnie prosty sposób na 
podstawie art. 55 ust. 7 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w 
RP. Przepis ten umożliwiał odliczanie darowizn przekazywanych na kościelną działalność charytatywno-
opiekuńczą bez limitu, jedynym warunkiem było przedstawienie przez obdarowanego pokwitowania 
odbioru darowizny oraz sprawozdania o rozdysponowaniu przekazanych środków. Według nowych 
przepisów ustawy o PIT darczyńcy, przekazujący środki organizacjom kościelnym, będą podlegać tym 
samym zasadom, które dotyczą innych darowizn. Będą więc musieli między innymi wykazywać w 
zeznaniu rocznym szczegółowe informacje - kwotę przekazanej darowizny, kwotę dokonanego 
odliczenia oraz dane pozwalające na identyfikację obdarowanego, w szczególności jego nazwę i adres. 
Darowizny kościelne będą musiały być również udokumentowane wpłatą na konto obdarowanego. 
Sposób wprowadzenia nowych regulacji dotyczących darowizn kościelnych jest kontrowersyjny i 
stwarza niejasną sytuację. Ustawy kościelne są bowiem ustawami szczególnymi wobec ogólnych 
zapisów ustawy o PIT, wydaje się więc, że dążąc do uregulowania tej sprawy powinno się zmienić 
właśnie ustawy kościelne. To jednak wymagałoby zapewne konsultacji ze związkami religijnymi, których 
stosunek wobec państwa uregulowany jest ustawowo. Najwyraźniej rząd nie ma czasu na takie 
konsultacje i uznał, że łatwiej jest odpowiednio zmienić ustawę o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, której z nikim nie musi konsultować. Efekt jest jednak taki, że kwestia odliczania darowizn 
kościelnych znów jest niejasna, wobec czego można się spodziewać kolejnej serii procesów przed NSA.


